De uerbis q̄ in utrāq; partē significatiōe reciproca: & aduersa dicūtur. Cap. xii.

Noīa i
ofus

e T formidolosus dici potest: & q̄ formidat: & q̄ formidatur: ut inuidiosus: & q̄
inuidet: & cui inuidetur. ut suspiciosus q̄ suspicatur: & q̄ suspectus est: ut ambi
tiosus: & q̄ ambit: & q̄ ambitur. ut itē graciosus: & qui adhibet gratias: & qui
admittit. ut laboriosus & qui laborat: & qui labori est: ut pleraq; alia huiuscemodī

utraque parte dicuntur. ita infestus accipitur quoque significatio est. nam & is infestus appellatur: qui malum infert cuiusquam. & contra cui aliunde impendit malum: is quoque infestus dicitur. Sed quod prius posui perfecto exemplis non indiget: sic adeo multi loquuntur: ut infestum dicant inimicum: atque aduersum. Alterum autem illud ignobilius: obscuriusque est. Quis enim in medio facile dixerit infestum esse: cui alter infestus est? Sed & ueteres plerique ita dixerunt: & M. Tullius in oratione quam pro Cn. Planco dixit: uocabulo hoc sic usus est Dolebam inquit iudices: & acerbè ferebam: si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior: quam is meam salutem: atque uitam: sua beniuolentia presidio custodiaque texisset. Nos igitur de origine & ratione uerbi quaerebamus. atque ita in nigidianis inuenimus commentariis scriptum: infestum a festinando dictum. Nam qui instat inquit alicui: eumque properans urget: opprimereque eum studet: festinatque. aut contra de alicuius periculo: & exitio festinat: is uterque infestus dicitur: ab instantia atque imminetia fraudis: quam uel facturum cuiusquam: uel passurum est. Nequis autem de suspicioso: quod supra posuimus: & de formidoloso: in eam partem: quae minus usitata est: exemplum requirat: inueniet de suspicioso apud M. Catonem de re floriana ita scriptum. Sed nisi qui palam corpore pecuniam quaereret: aut se lenoni locauisset & si famulosus & suspiciosus fuisset: uim in corpus liberum non equum censuere afferrì. Suspiciosum enim hoc in loco suspectum significat: non suspicantem. Formidolosum autem qui formidat. Salustius in Catilina ita dicit. Igitur talibus uiris non laboriosus: non locus ullus asper: aut arduus erat: non armatus hostis formidolosus. Item C. Caluus in poematis laboriosus dicit: non ut uulgo dicitur qui laborat: sed in quo laborat. Durum igitur rus fugis: sed laboriosum. Eadem ratione Labe rius quoque in sororibus. Ecastor inquit multum somniculosum. & Cinna in poematis. Somniculosam ut poenus aspidem psillus. Metus quoque: & iniuria: atque alia quaedam id genus sic utroque uersum dici possunt. nam metus hostium recte dicitur: & quem timet hostes & quem timent. Itaque Salustius in historia prima: Metum Pompeii dixit: non quod Pompeius metueret: quod est usitatus. sed quod metueretur. uerba haec Salustii sunt. Id bellum exci tabat metus Pompeii uictoris Hiempsalem in regnum restitueris. Item alio in loco postquam remoto metu punico: simultates exercere uacuum fuit. Iniurias itidem dicimus: tam illorum qui patitur: quam qui faciunt: quorum dictio exempla sunt facilia inueniunt. Illud etiam dictum a Virgilio eadem habet formam conuersam utroque & citro significatio. Et uulnere igitur tardus Ulyxi. Quum dicere uulnere non quod accepisset Ulyxes: sed quod dedisset Nescimus quoque dicitur tam is qui nescit: quam qui nescit. sed super eo: qui nescit: frequens huius uocabuli usus est. infrequens autem de eo est: quod nescitur. ignarus atque utroque uersum dicitur: non tantum qui ignorat: sed & qui ignoratur. Plautus in rudente: Quae incolis nescius nescias pessimus. Salustius. More humanae cupidinis ignara uisendi. Virgilius. Ignarum laurus habet ora numanta. Verba ex historia Clau. Quadrigarii: quibus Manlium Torquatum nobilem adulescentem: & hostis gallis prouocatoris pugnam depinxit. Cap. xiii. Anlius summo loco natus adprimeque nobilis fuit: et Manlio cognomen tum factum Torquato. causam cognomen fuisse accepimus: torquis ex auro induuias quam ex hoste: quem occiderat detractam induit. sed quis hostis: & quod genus: & quod formidanda uastitatis: & quantum insolens prouocator: & cuiusmodi fuerit pugna detentatum. Q. Clau. primo annalium purissime: atque illustrissime. simplici atque in